« sinc consilio parentum eam conjugio copulasti, non
 « erit uxor tua. » Erant enim jam fere triginta anni,
 ex quo conjuncti pariter fuerant. Adiit enim vir ejus
 plerumque urbem Burdigalensem, sed noluit eam
 episcopus restituere. Cum autem rex Guntchramnus
 ad Aurelianensem urbem, sicut in superiori libro me-
 moravimus (1), advenisset, ibi eum acrius hic vir im-
 pugnare verbis coepit; dicens: « Abstulisti uxorem
 « meam cum famulis ejus. Et ecce, quod sacerdotem
 « non decet, tu cum ancillis meis, et illa cum famulis
 « tuis, dcdecus adulterii perpetrastis. » Tunc furore
 commotus rex, adstrinxit episcopum ut polliceretur
 eam reddere viro, dicens: « Quia parens mea hæc est:
 « si quicquam mali exercuit in domo viri sui, ego ul-
 « cisca; sin aliud, cur sub omni deformitate redactus
 « vir (2) conjunx ejus aufertur? » Tunc Bertchramnus
 episcopus pollicitus est, dicens: « Venit ad me, fa-
 « teor, soror mea post multorum annorum curricula,
 « quam pro caritatis ac desiderii studio tenui mecum
 « ut libuit. Nunc autem recessit a me: requirat nunc
 « eam, revocetque quo voluerit, me obvium non ha-
 « bebit. » Et hæc dicens, misit clam nuntios ad eam,
 mandans ut veste mutata, ac poenitentia accepta, ba-
 silicam sancti Martini expeteret: quod facere illa
 non distulit. Venitque vir ejus cum multis inseguen-
 tibus viris, ut eam ex ipso loco sancto ejiceret. Erat
 enim in veste religiosa, adserens se accepisse poeniten-
 tiā; sed virum sequi despexit. Interea defuncto apud

(1) Lib. VIII, capp. 1 et 2.

(2) Sic Colb. m. et Bec.; Reg., *redactus vir conjux ei auferatur?*
 * Colb. m., *auferretur.*

Burdegalensem urbem Bertchramno episcopo, hæc ad se reversa ait : « Væ mihi qui audivi consilium « matris iniquæ. Ecce frater meus obiit; ecce a viro « derelicta sum, a filiis separata : et quo ibo infelix, « vel quid faciam? » Tunc, habito consilio, Pictavum pergit : voluitque eam mater retinere secum, sed penitus non potuit. Ex hoc inimicitia orta, dum sæpius regis præsentiam adeunt, et hæc res patris defensarc cupiens, hæc viri; Berthegundis donationem Bertchramni germani sui ostendit, dicens : « Quia hæc et « hæc mihi germanus meus contulit. » Sed mater ejus non admittens donationem, omnia sibi vindicare cupiens, misit qui, effracta domo ejus, omnes res illius cum hac donatione diriperet; unde seipsam genitrix reddidit comprobatam, cum de rebus ipsis in sequenti filiæ quædam repetenti districta restituit. Sed cum sæpius ego vel frater noster Marovens episcopus, acceptis regalibus epistolis, ut eas pacificare deberemus, Berthegundis advenit Turonis : in judicium quoque accendentem coëgimus eam, in quantum potuimus, rationem sequi : mater vero ejus flecti non potuit. Tunc accensa felle, ad regem abiit, quasi filiam exheredem (1) datura de facultate paterna. Ac in præsentia regis exponens causas, filia absente, judicatum est ei ut, quarta (2) parte filiæ restituta, tres cum nepotibus suis, quos de filio uno habebat, reciperet : in qua causa Theutharius presbyter, qui nuper ex referendario Sigiberti regis conversus, presbyterii honorem accepit, accessit, ut hanc divisionem juxta regis impe-

(1) [Clun., *exheredatura de.... Tunc in præsentia.*] * Ita Colb. m.

(2) [Clun., *tertiam partem filiæ restitutam.*] * Ita Colb. m.

rium celebraret. Sed resistente filia , nec divisio facta, nec scandalum resedatum est (1).

XXXIV. Rigunthis (2) autem filia Chilperici, cum saepius matri calumnias inferret, diceretque se esse dominam, genitricemque suam servitio redhiberi, et multis cam et crebro conviciis lacesciret, ac interdum pugnis se alapisque cæderent, ait ad eam mater : « Quid mihi molesta es , filia ? Ecce res patris tui « quæ penes me habentur ; accipe , et utere cis ut « libet. » Et ingressa in regestum , reseravit arcam monilibus ornamentiisque pretiosis refertam : de qua cum diutissime res diversas extrahens filiæ adstanti porrigeret, ait ad eam : « Jam enim lassata sum : im- « mitte tu , inquit , manum , et ejice quod inveneris. » Cumque illa, immisso brachio (3), res de arca abstraheret, adprehenso mater opertorio arcæ, super cervicem ejus inlisis. Quod cum in fortitudine premeret , atque gulam ejus axis inferior ita adtereret, ut etiam oculi ad crepandum parati essent; exclamavit una puerarum quæ erat intrinsecus , voce magna , dicens : « Currite , quæso , currite : ecce domina mea a genitrix sua graviter suggillatur. » Et inrumpentes cellulam, qui coram foribus eorum præstolabantur adventum, erutam (4) ab imminenti interitu pueram eduxerunt foras. Post ista vero inter easdem inimi-

(1) Vide lib. x , cap. 12.

(2) * Colb. a., *Rihgundis*; Reg. B, *Rigundis*; Colb. m., *Richuntis*, sed infra, *Rigundis*.

(3) * Colb. a., *inmisisset brachium et*.

(4) Cod. Regm., *Inrumpentes autem cum festinatione, hi qui foris erant, cellulam, erutam, etc.*

citiæ vehementius pullulantes, et non de alia causa maxime (1) nisi quia Rigunthis adulteria sequebatur, semper cum eisdem rixæ et cædes erant.

XXXV. Beretrudis (2) vero moriens filiam suam heredem instituit, relinquens quæpiam vel monasteriis puellarum quæ ipsa instituerat, vel ecclesiis sive basilicis confessorum sanctorum. Sed Waddo, cuius in superiore libro meminimus (3), querebatur a genero ejus equos suos fuisse direptos : cogitavitque accedere ad villam ejus unam, quam reliquerat filiæ, quæ infra Pictavum terminum erat, dicens : « Hic a regno alterius veniens diripuit equos meos, et ego auferam villam ejus. » Interea mandatum mittit agenti (4), ut se adveniente omnia quæ erant ad expensam ejus necessaria, præpararet. Quod ille audiens, conjunctis secum hominibus ex domo illa se ad bellum præparat, dicens : « Nisi moriar, non ingredietur Waddo in dominum domini mei. » Audiens autem uxor Waddonis adparatum scilicet belli instaurari contra virum suum, ait ad eum : « Ne accesseris illuc, care conjunx : morieris enim si abieris, et ego cum filiis misera ero. » Et injecta manu, voluit eum retinere, dicente præterea tum filio : « Si abieris, pariter moriemur, et reliques genitricem meam viduam, orphanosque

(1) [Clun., nisi maxime.] * Ita Colb. m., qui habet *sequebantur pro sequebatur*.

(2) Deest hoc caput in Vat., Colb. a. * et Reg. B. Beretrudis uxor erat Launebodi ducis. Vid. Fortun., lib. II, carm. 9.

(3) De Waddone jam sæpius egit Gregorius. De filiis autem ejus vide lib. seq., cap. 21.

(4) Agens qui et infra Actor dicebatur ille qui villæ ac bonorum ab ea pendentium curam gerebat.

« germanos meos. » Sed cum eum hæc verba penitus retinere non possent , furore accensus contra filium , et timidum eum mollemque exclamans , projecta secure pene cerebrum ejus inlisis. Sed ille in parte excussus , ictum ferientis evasit. Assensis denique equitibus abierunt , mandans iterum actori , ut domo scopis mundata , stragulis scamna operiret. Sed ille parvipendens mandatum ejus , cum turbis , ut diximus , virorum ac mulierum ante fores domini sui stetit , operiens adventum hujus. Qui veniens , statim ingressus domum , ait : « Cur non sunt scamna hæc opera « stragulis , aut domus scopis mundata? » Et elevans manum cum sica , caput hominis libravit , ceciditque , et mortuus est. Quod cernens filius hominis mortui , emissa ex adverso lancea , contra Waddonem dirigit : cuius medium alvum ictu penetravit a tergo egressa falarica , et ruens ad terram , adveniente multitudine quæ collecta fuerat , lapidibus obrui coepit. Tuuc quidam de his qui venerant cum eo , inter imbræ saxeos accedentes , coopertum sago , ac populo mitigato , ejulantे filio ejus , eumque super equum elevans , adhuc viventem domui reduxit. Sed protinus sub lacrymis uxoris (1) ac filiorum spiritum exhalavit. Explicita igitur tam infeliciter vita , filius ejus ad regem abiit , resque ejus obtinuit.

XXXVI. Igitur anno quo supra regni sui , Childebertus rex morabatur cum conjugé et matre sua infra terminum urbis quam Strataburgum (2) vocant. Tunc

(1) * Colb. m., *uxorum.*

(2) [Dub. et Clun., *Strateburgum.*] * Ita Colb. duo.

viri fortiores , qui erant in urbe Suessionica sive Mel-densi (1), venerunt ad eum dicentes : « Da nobis unum « de filiis tuis , ut serviamus ei , scilicet ut de progenie « tua pignus retinentes nobiscum , facilius resistentes « inimicis , terminos urbis tuæ (2) defensare studea-« mus. » At ille gavisus nuntio, Theodoberatum filium suum seniorem illuc dirigendum destinat : cui comitiibus (3), domesticis , majoribus , atque nutritiis , et omnibus qui ad exercendum servitium regale erant necessarii delegatis , mense sexto hujus anni direxit eum juxta voluntatem virorum , qui eum a rege flagi-taverant transmittendum (4) : suscepitque eum popu-lus gaudens , ac deprecans (5) ut vitam ejus patrisque sui ævo prolixiore pietas divina concederet.

XXXVII. Erat (6) autem apud urbem Suessionas his dichus Droctigisilus (7), qui propter nimiam , ut ferunt , potationem quarto instante anno sensum per-diderat. Adserebant enim multi civium , quod hoc ei maleficiis accessisset , per emissionem archidiaconi , quem ab honore repulerat , in tantum ut infra muros urbis hanc amentiam magis haberet : si vero de civitate fuisse egressus , agebat commodius. Cumque rex supradictus ad urbem venisset , et hic melius ageret , non

(1) Regm., *qui in urbe Meldensi.*

(2) Colb. a., *terminos orbis tui.* * Reg. B, *urbium tuarum.*

(3) * Colb. a., *destinat cum comitibus,* etc.

(4) [Deest *transmittendum*, in cod. Clun.]

(5) * Colb. m., et Clun., *ac deprecans regem ccelorum ut vitam ejus,* etc. ; Colb. m., *suo pro sui; suo ævo prolixiore.*

(6) In Vat., et Colb. a., reliqua hujus libri cum capite primo se-quentis libri desunt. * Eadē capita desunt in cod. Reg. B.

(7) Regm., *Doctigisilus.* [Dub., *Doctighisilus episc.*]

permittebatur (1) ingredi urbem propter regem qui advenerat. Et licet esset vorax cibi ac potator vini extra modum, et ultra quam sacerdotalem cautelam decet, tamen nullum de eo adulterium quispiam est locutus. Verumtamen in sequenti cum apud Sauriciacum villam (2) episcoporum synodus adgregata fuisse, jussum est ut liceret ei ingredi urbem suam.

XXXVIII. Cum autem Faileuba regina Childeberti regis, partu edito mox extinto, ægrotaret, adtigit aures ejus sermo, quod quidam vel contra eam, vel contra Brunichildem reginam agere conarentur. Cumque confortata ab incommodo, ad regis præsentiam accessisset, omnia tam ei quam matri ejus, quæ audierat reseravit. Verba autem hujuscemodi erant, quod scilicet Septimina (3) nutrix infantum ejus, consilio suadere vellet regi, ut ejecta matre, conjugue que relicta, aliam sortiretur uxorem: et sic cum eodem quæcumque vellent, vel actu agrent, vel precibus obtinerent. Quod si his rex nollet acquiescere quæ suadebat, ipso maleficiis interemto, elevatis filiis ejus in regnum, repulsa nihilominus matre eorum et avia, ipsi regerent regnum. Hujus enim consilii socios pronuntiat esse Sunnegisilum (4) comitem stabuli, et

(1) Sic Bec. et Regm., cæteri vero e contrario, *permittebatur ingredi.* * Hic fallitur Ruinartius; nam Colb. m. habet *non permittebatur.*

(2) Vulgo *Soucy*, vicus haud procul ab Axona fluvio positus.

(3) Regm. et Colb. m., *Septimana*; semel tamen *Septimaniam* et *Septiminam* appellant.

(4) Cod. Regm., *Domnigisilum.... Gallomagum*. [Clun., *Donnegisilum.*] * Colb. m., *Sonnegisilum* et *Gallumago*; infra, *Sonnegisilus* et *Gallomanus*.

Gallomagnum referendarium , atque Droctulfum , qui ad solatium Septiminæ ad nutriendum regis parvulos fuerat datus. Denique corripiuntur hi duo, Septimina videlicet et Droctulfus. Nec mora, extensi inter stipes cum vehementius cæderentur, profitetur Septimina se virum suum Jovium maleficiis interfccisse ob amorem Droctulsi, ipsumque secum scorto misceri. De his quæ supra diximus causis pariter confitentur, et memoratos viros in hoc consilio habitos indicant. Nec mora inquiruntur (1) et ipsi; sed conscientia terrente, latebram infra ecclesiarum sœpta petiere. Ad quos rex ipse procedens, ait : « Egredimini in judicium , ut cognoscamus de his quæ vobis objiciuntur, « si vera sint, an falsa. Nam, ego ut opinor, in hanc « ecclesiam fuga dilapsi non fuissetis, nisi vos con- « scientia terruisset. Verumtamen promissionem ha- « bete de vita , etiamsi culpabiles inveniamini. Chris- « tiani enim sumus : nefas est enim vel criminosos « ab ecclesia eductos punire. » Tunc educti foras, cum rege vencrunt ad judicium : discussique reclamant, dicentes : « Quia Septimina cum Droctulfo hoc « nobis consilium patefecit. Sed nos exsecrantes ac « fugientes, nunquam consentire voluimus hoc sce- « lus. » Et rex : « Si, inquit, vos nullam conniven- « tiam præbuissetis, nostris auribus utique intulis- « setis. Verumne ergo est, vos in hac causa præbniisse « consensum (2), cum nostræ scientiæ occuli vo- « luistis? » Et statim ejecti foras, iterum ecclesiam petierunt. Septimina vero cum Droctulfo vehementer

(1) * Colb. m., *requiruntur*.

(2) * Colb. m., *consilium*.

cæsa , ac cauteriis accensis in facie vulnerata , ablatis omnibus quæ habebat , in Marilegium villam deducitur , ut scilicet trahens molam , his quæ in gynæcio erant positæ , per dies singulos farinas ad victus necessarias præpararet . Droctulfum autem , incisis capillis et auribus , ad vineam excolendam delegaverunt , sed post dies paucos fuga dilabitur . Inquisitusque ab actore , iterum ad regem deducitur ; ibique multum cæsus , iterum ad vineam quam reliquerat , destinatur . At vero Sunnegisilus et Gallomagnus privati a rebus quas a fisco meruerant , in exsilium retruduntur . Sed venientibus legatis , inter quos episcopi erant , a rege Guntchramno , et potentibus pro his , ab exsilio revocantur ; quibus nihil aliud est relictum , nisi quod habere proprium videbantur .

XXXIX. In monasterio vero Pictavensi , insidiante diabolo in corde Chrodieldis , quæ se Chariberti quondam regis filiam adserebat , orto scandalo , ipsa quoque quasi de parentibus confisa regibus , exactis sacramentis a sanctimonialibus , ut , injectis in abbatissam Leuboveram criminibus , ea monasterio dejœcta , ipsam substituerent principalem . Egressaque est cum quadraginta aut eo amplius puellis , et consobrina sua Basina filia Chilperici , dicens : « Quia vado ad parentes meos « reges , ut eis contumeliam nostram innotescere valam : quia non ut filiæ regum , sed ut malarum ancillarum genitæ in hoc loco humiliamur . » Infelix ac facilis non recordans in qua se humilitate beata Radegundis , quæ hoc instituit monasterium , exhibebat . Egressa ergo ab eo Turonis advenit , dataque nobis salutatione , ait : « Deprecor , sancte sacerdos , ut

« has puellas, quæ in magnam humilitatem ab abba-
 « tissa Pictavensi redactæ sunt, custodire digneris, ac
 « cibum præberc, donec ego eam ad reges parentes
 « nostros, exponamque eis quæ patimur, et revertar. »
 Quibus ego aio : « Si abbatissa deliquit, aut canoni-
 « cam regulam in aliquo prætermisit, accedamus ad
 « fratrem nostrum Maroveum episcopum, et conjuncti
 « arguamus eam : emendatisque negotiis restituamini
 « in monasterium vestrum, ne dispergatur luxuria,
 « quod sancta Radegundis jejuniis et orationibus cre-
 « bris, eleemosynisque frequentibus adgregavit. » Et
 illa respondit : « Ncquaquam, sed ad reges ibimus. »
 Et ego : « Quare rationi (1) resistitis? ob quam rem
 « sacerdotale monitum non auditis? Vereor ne con-
 « juncti sacerdotes ecclesiarum vos a communione
 « removeant. » Sic enim et ab antecessoribus in epi-
 stola quam ad beatam Radegundem in initio hujus
 congregationis scripscrunt, habetur insertum : cuius
 exemplaria huic lectioni inserere placuit.

EXEMPLAR EPISTOLÆ.

« Dominæ beatissimæ et in Christo ecclesiæ filiæ
 « Radegundi, Eufronius, Prætextatus, Germanus,
 « Felix, Domitianus, Victorius et Domnolus epi-
 « scopi (2). Sollicita sunt jugiter circa genus humanum

(1) [Dub., *Qua ratione resistitis.*] Regm. infra, *monitum contemnitis.*

(2) Eufronius Turonensis, Prætextatus Rotomagensis, Germanus Parisiensis, Felix Namnetensis, Domitianus Andegavensis, Victorius Redonensis, et Domnolus Cenomannensis episcopi fuere.

« immensæ Divinitatis provisura remedia, nec ab assi-
« duitate beneficiorum suorum quocumque loco vel
« tempore videntur aliquando sejuncta, cum pius
« rerum arbiter tales in hereditate culturæ ecclesias-
« ticæ personas ubique disseminat, quibus agrum
« ejus intenta operatione fidei rastro colentibus, ad
« felicem centeni numeri redditum divina temperic
« Christi seges valeat pervenire. Tantum igitur benig-
« nitatis ejus se passim dispensatio profutura diffun-
« dit, ut illud nusquam deneget quod prodesse multis
« agnoscit; quarum personarum exemplo sanctissimo,
« cum judicaturus advenerit, habeat in plurimis quod
« coronet. Itaque cum ipso catholicæ religionis exortu
« coepissent Gallicanis in finibus venerandæ fidei pri-
« mordia respirare, et adhuc ad paucorum notitiam
« tunc ineffabilia pervenissent Trinitatis Dominicæ
« sacramenta; ne quid hic minus adquireret, quam
« in orbis circulo, prædicantibus apostolis, obti-
« neret, beatum Martinum peregrina de stirpe ad
« inluminationem patriæ dignatus est dirigere, mise-
« ricordia consulente. Qui, licet apostolorum tem-
« pore non fuerit, tamen apostolicam gratiam non
« effugit: nam quod defuit in ordine, suppletum est
« in mercede; quoniam sequens gradus illi nihil sub-
« trahit, qui meritis antecellit. Hujus quoque, reve-
« rentissima filia, in vobis congratulamur rediviva
« surgere supernæ dilectionis exempla, propitiatione
« divina: nam, declinante tempore sæculi vetustate,
« vestri sensus certamine fides revirescit in flore; et
« quod veterno tepuerat algore senectæ, tandem
« ferventis animi rursus incalescat ardore. Sed cum
« pene eadem veneris ex parte, qua beatum Marti-

« num hoc didicimus accessisse (1); non est mirum si
 « illum imitari videaris in opere , quem tibi ducem
 « credimus itineris exstisset; ut cuius es secuta ves-
 « tigia, felici voto compleas et exempla; et beatissi-
 « sum virum in tanto tibi facias esse socium , in
 « quantum partem refugis haberc de mundo. Cujus
 « opinionis radio præmicante , ita reddis audientium
 « pectora cœlesti fulgore suffusa , ut passim provocati
 « puellarum animi , divini ignis scintilla succensi ,
 « raptim festinent avide in caritate Christi fonte vestri
 « pectoris inrigari ; et, relictis parentibus , te sibi ma-
 « gis eligant , quam matrem. Facit (2) hoc gratia ,
 « non natura. Igitur (3) hujus studii vota videntes ,
 « gratias clementiae supernæ referimus , qui volun-
 « tates hominum suæ facit voluntati connecti ; quo-
 « niam confidimus quas apud vos jubet colligi suo vult
 « amplexu servari. Et quia quasdam comperimus , Di-
 « vinitate propitia , de nostris territoriis ad institu-
 « tionem vestræ regulæ desiderabiliter convolasse; in-
 « spicientes etiam vestræ petitionis epistolam , libenter
 « a nobis exceptam , hoc Christo auctore et remedia-
 « tore , firmamus , ut , licet omnes æqualiter , quæ ibi
 « conveniunt , in Domini caritate mansuræ debeant in-
 « violabiliter custodire quod videntur libentissimo (4)
 « animo suscepisse , quoniam contaminari non debet
 « Christo fides , cœlo teste , promissa , ubi non leve

(1) Radegundis filia erat Bertharii Thoringorum regis , ex ipso Gregorio supra , lib. iii , cap. 4; Martinus autem natus est Sabariæ in Pannonia , ut omnes norunt.

(2) * Cod. Colb. m. , quam matrem , facit gratia non natura.

(3) Regm., Igitur in tali studio manens , et hoc nos comperientes.

(4) [Clun., libenti semel animo.] * Ita Colb. m.

« seclus est templum Dei, quod absit, pollui, ut ab eo
 « possit, ira succendente, disperdi; tamen specialiter
 « definimus, si qua, sicut dictum est, de locis sacer-
 « dotaliter nostrae gubernationi, Domino providente,
 « commissis, in Pictava (1) civitate vestro monasterio
 « meruerit sociari, secundum beatæ memoriæ domni
 « Cæsarii, Arelatensis episcopi, constituta, nulli sit
 « ulterius discedendi licentia, quæ, sicut continet
 « regula, voluntate propria (2) videtur ingressa; ne
 « unius turpi dedecore ducatur in crimen (3) quod
 « apud omnes emicat in honore. Et ideo si, quod
 « avertat Deus, aliqua insanæ mentis inlicitatione suc-
 « censa, ad tanti obprobrii maculam præcipitare
 « suam voluerit disciplinam, gloriam et coronam, ut
 « inimici consilio, sicut Eva ejecta de paradiſo, per (4)
 « qualemcumque de clauſtris ipsius monasterii, immo
 « de coeli regno exire pertulerit, mergenda et concu-
 « canda vili platearum in luto; separata a commu-
 « nione nostra, diri anathematis vulnere feriatur. Ita
 « ut si fortassis, Christo relicto, homini voluerit nu-
 « bere, diabolo captivante, non solum ipsa quæ re-
 « fugit, sed etiam ille qui ei conjunctus est, turpis
 « adulter, et potius sacrilegus quam maritus; vel
 « quisquis ut hoc fieret (5), venenum magis quam
 « consilium ministravit, simili ultione, sicut de illa
 « dictum est, cœlesti judicio, nobis optantibus, per-
 « cellatur, donec, separatione facta, per competen-

(1) Bec., Colb. m., [Clun.] et Chesn., *Pictavina*.

(2) Sic Casin.; alii *prodita*. [Ita Clun.]

(3) Alias, *in criminе*.

(4) [Dub. et Clun., *per qualemcumque locum.*] * Ita Colb. m.

(5) * Colb. m., *vel aliquis ut hoc fuerit*.

« tem exsecrandi criminis pœnitentiam , a loco quo
 « egressa fuerat recipi meruerit et adnecti. Adjacentes
 « etiam , ut eorum qui nobis quandoque successuri
 « sunt sacerdotes , similis condemnationis teneantur
 « adstrictæ reatu ; et si , quod non credimus , ali-
 « quid ipsi voluerint aliter quam nostra deliberatio
 « continet relaxare , neverint se nobiscum , æternō
 « Judice definiēte , causaturos ; quia communis est sa-
 « lutis instructio , si quod Christo promittitur , invio-
 « labiliter observetur. Quod nostræ determinationis
 « decretum , pro firmitatis intuitu , propriæ manus
 « subscriptione credimus (1) roborandum , perpetua-
 « liter a nobis , Christo auspice , servaturum. »

Lecta igitur hac epistola , Chrodieldis dixit : « Nun-
 « quam nos ulla retinebit mora , nisi ad reges , quos
 « parentes nostros esse novimus , accedamus. » Vene-
 rant enim pedestri itinere a Pictavo , nec ullius equitis
 beneficium habuerant : unde anhelæ et satis exiguae
 erant. Sed nec victus alimoniam ullam eis in via quis-
 quam præbuerat. Accesserunt enim ad urbem nos-
 tram die prima mensis primi : erant enim pluviæ
 magnæ ; sed et viæ dissolutæ erant a nimia immen-
 sitate aquarum.

XL. Detrahebant autem et dc episcopo , dicentes
 quia illius dolo et hæ turbatæ , et monasterium erat
 derelictum : sed materiam hujus scandali altius placuit
 memorari. Tempore Chlothacharii regis , cum beata
 Radegundis hoc monasterium instituisset , semper
 subjecta et obediens cum omni congregatione sua ante-

(1) [Clun., *credidimus.*] * Ita Colb. m.

rioribus fuit episcopis. Tempore vero Sigiberti, postquam Marovcus episcopatum urbis adeptus est, acceptis epistolis Sigiberti regis, pro fide ac devotione Radegundis beatæ, in partes orientis clericos destinat (1), pro Dominicæ crucis ligno, ac sanctorum apostolorum cæterorumque martyrum reliquiis. Qui euntes detulerunt hæc pignera. Quibus delatis, petiit regina episcopum ut cum honore debito grandique psallentio in monasterio locarentur. Sed ille despiciens suggestionem ejus, assensis equitibus, villæ se contulit. Tunc regina iterato ad regem Sigibertum direxit, deprecans ut injunctione sua quicunque ex episcopis hæc pignera, cum illo quo decebat honore, votumque ejus exposcebat, in monasterio conlocaret. Ad hoc enim opus beatus Eufronius, urbis Turonicæ episcopus, injungitur. Qui, cum clericis suis Pictavum accedens, cum grandi psallentio et cereorum micantium (2) ac thymiamatis adparatu, sancta pignera, absente loci episcopo, in monasterium detulit. Post hæc, cum pontificis sui sæpius gratiam quærcret, nec posset adipisci, necessitate commota, cum abbatissa sua quam instituerat, Arelatensem urbem expetunt: de qua regula saucti Cæsarii atque Cæsariæ beatæ suscepta, regis se tuitione municrunt, scilicet quia in illum, qui pastor esse debuerat, nullam curam defensionis suæ poterant reperire. Ex hoc scandalo de die in diem propagato, tempus migrationis beatæ Radegundis

(1) His verbis innuitur Maroveum, acceptis a Sigiberto litteris, in orientem misisse ad habendas reliquias, ut S. Radegundis devotioni satisfaceret. Tamen certum est illos clericos ab ipsa Radegunde missos fuisse.

(2) [Clun., cereorium micantia.] * Ita Colb. m.

advenit. Qna migrante, iterum petiit abbatissa se sub sacerdotis sui potestate degere. Quod ille cum primum respuere voluisse, consilio suorum, promisit se patrem earum, sicut dignum erat, fieri, et, ubi necessitas fuisset, suam præbere defensionem. Unde factum est, ut abiens ad Childebertum regem præceptionem eliceret, ut ei hoc monasterium, sicut reliquias parochias, regulariter liceat gubernare. Sed, nescio quid, credo, adhuc in ejus animis residebat, ut hæ puellæ adserunt, quod moveret scandalum. His vero intendentibus, ut ad regis, sicut diximus, præsentiam properarent, dedimus eis consilium, dicentes : « Intenditis contra rationem, et nullo modo vobis ea series inseri potest, quæ blasphemium arceat. Sed si, ut diximus, rationem prætermittitis, nec salubre consilium vultis accipere, vel hoc conjicite in animis vestris, ut, præterito hiberni hujus tempore, quod in hoc verno accessit, cum auræ commodiores fuerint, quo dicit voluntas, pergere valeatis. » Quod consilium aptum suscipientes, subsequente æstate, relicta Turonis, ceteris sanctimonialibus commendatis consobrinæ suæ, Chrodiel�is⁽¹⁾ ad regem Guntchramnum accessit. A quo suscepta ac muneribus honorata, Turonis est regressa, Constantina, filia Burgolini, in monasterio Augustidunensi reicta, exspectans episcopos, qui a rege fuerant jussi advenire et causam ipsarum cum abbatissa discutere. Multæ tamen ex his a diversis circumventæ matrimonio copulatae sunt, priusquam hæc a rege regrederetur. Cumque, præstolantes

(1) * Colb. m., ceteris accommodatis consobrinæ suæ Chrodiel�is sanctæmonialibus, ad regem, etc.

adventum, nullum episcopum advenire sensissent, Pictavum regressæ sunt, et se infra basilicam sancti Hilarii tutaverunt, congregatis secum furibus, homicidis, adulteris, omniumque criminum reis, stabi-lientes se ad bellum, atque dicentes : « Quia reginæ « sumus, nec prius in monasterium nostrum ingredi- « mur, nisi abbatissa ejiciatur foras. » Erat ibi tunc reclausa quædam, quæ ante paucos annos per murum se dejiciens, ad basilicam sancti Hilarii confugit, multa in abbatissam crimina evomens, quæ tamen falsa co-gnovimus. Sed postquam in monasterium, per eum locum unde se præcipitaverat, funibus est adtracta, petiit ut se in cellulam secretam reclauderet, dicens : « Quia multum peccavi in Dominum, et domnam « meam Radegundem, quæ illis diebus superstes erat; « volo me, ait, ab hac frequentia congregationis totius « amovere, et poenitentiam pro neglectis meis agere. « Scio enim quia misericors est Dominus, et remittit « confidentibus se peccata. » Et ingressa est in cellu-lam. Cum autem hoc scandalum commotum fuisse, et Chroieldis a Guntchramno rege regressa esset, hæc, disrupto nocturnis horis cellulæ ostio, egressa est a monasterio, et ad Chroieldem abiit, multa, sicut prius fecerat, crimina de abbatissa prorumpens.

XLI. Dum autem hæc agerentur, Gundegisilus Bur-degalensis, adjunctis secum Nicasio Egolismensi (1), et Saffario Petragorico, ac ipso Maroveo Pictavensi episcopis, eo quod hujus urbis metropolis esset, ad

(1) Al., *Bcolezinensi*, [ita Clun.] Subscripsit conc. Matisconensi ii, ubi dicitur *Nicasius Aquilimense*. [Clun., *Saphirio Petragorico*, et sic infra.]

basilicam sancti Hilarii advenit, arguens has puellas, et in monasterium reducere cupiens. Sed cum illæ obstinatius reluctantur, et hic cum reliquis, juxta epistolam superius nominatam, eis excommunicacionem indicaret, exsurgens turba murionum (1) præfatorum, tanta eos in ipsa sancti Hilarii basilica cæde mactavit, ut, eonruentibus in pavimento episcopis, vix consurgere possent; sed et diaconi et reliqui clerici, sanguine perfusi, cum effractis capitibus basilicam sunt egressi. Tam immensus enim eos, et, ut credo, diabolo eooperante, pavor obsederat, ut, egredientes a loco sancto nec sibi valediecentes, unusquisque per viam quam arripere potuit, repedaret. Adfuit huic calamitati et Desiderius, diaconus Syagrii, Augustidunensis episcopi, qui, non inquisito Clenni (2) fluminis vado, quo primum littus adtigit est ingressus; ac, natante equo, ripæ ulterioris campo evectus est. Ex hoc Chrodieldis ordinatores eligit, villas monasterii pervadit, et quoscumque de monasterio arripere potuisset, plagis ac cædibus affectos suo servitio subjugabat, mihi ans, ut, si monasterium posset ingredi, abbatissam de muro projectam terræ dejiceret. Quod cum Childeberto regi nuntiatum fuissestatim, directa auctoritate, præeepit Macconi comiti, ut hæc reprimere omni intentione deberet. Gundegisilus autem cum has a communione suspensas cum ceteris, ut diximus, reliquisset episcopis, epistolam ex suo fratribusque præsentium nomine eonscripsit ad sacerdotes

(1) * Colb. m., *mulierum præfatarum.*

(2) Editi cum Bec., *Cleni*, vulgo *le Clain*, fluvius in Vigennam influens.

illos, qui tunc cum rege Guntchraïnno fuerant adgregati (1); a quibus hæc rescripta suscepit.

EXEMPLAR RESCRIPTI.

« Dominis semper suis (2) atque apostolica sede di-
 « gnissimis, Gundegisilo, Nicasio et Saffario, Ætherius,
 « Syagrius, Aunacharius, Hesychius, Agroecola, Ur-
 « bicus, Felix, Veranus, item Felix, et Bertram-
 « nus (3) episcopi. Litteras vestræ beatitudinis, quan-
 « tum, reserante nuntio, de vestra sospitate gavisi,
 « excepimus; tantum de injuria, quam vos pertulisse
 « signastis, non modico moerore adstringimur, dum et
 « regula transscenditur, et nulla reverentia religioni
 « servatur. Sed, quia indicastis monachas, quæ de mo-
 « nasterio beatæ memoriae Radegundis, instigante dia-
 « bolo, fuerunt digressæ, quod nullam a vobis acquie-
 « verint correctionem audire, nec infra monasterii sui
 « sæpta, de quo egressæ fuerant, voluisser reverti;
 « insuper basilicæ domni Hilarii per cædes vestras ves-
 « trorumque, injuriam intulisse. Quapropter ipsas a
 « communionis gratia visi fueritis suspendere, ac per

(1) Augustoduni, ut existimat Valesius.

(2) Regm., *Dominis suis, atque.* Legendum forte *Dominis sanctis*, etc. Hæc enim est communis formula. * Colb. m., *Dominis semper suis apostolicis.*

(3) In Colb. m., Regm. [et Clun.] deest *Aunacharius*. Et quidem inter eos qui subscriperunt non occurrit, sicut nec Agræcula. Ceteri vero non eo ordine subscriperunt quo hic eorum nomina recensentur. Episcopi autem illi fuerunt Ætherius Lugdunensis, Syagrius Augustodunensis, Aunacharius Autisiodunensis, Hesichius Gratianopolitanus, Agricola Nivernensis, Urbicus Rigiensis, Felix Belciensis, Veranus Cavellicensis, Felix Catalaunensis, Bertramus Cenomannensis

« hoc nostram exinde mediocritatem elegistis consu-
 « lcre. Igitur, quia optime vos novimus statuta canonum
 « percurrisse, ac regulæ plenitudinem continere, ut qui
 « in talibus excessibus videntur deprchendi, non solum
 « excommunicatione, verum etiam poenitentiæ satisfac-
 « tione debeat coerceri ; ea de re addentes cum venera-
 « tione cultu summæ aviditatis dilectionis instinctum,
 « indicamus ca quæ definitis nos concordanter vestræ
 « sententiæ consentire, quoadusque in synodali con-
 « cilio calendis novembribus pariter positi, debeamus
 « consilio pari tractare, qualiter talium temeritas fre-
 « num distinctionis possit accipere, ut deinceps nulli
 « liceat sub hunc lapsum faciente jactantia similia per-
 « petrare. Attamen, quia nos sua dictione doinrus
 « Paulus apostolus indesinenter videtur monere, ut
 « opportune inopportunityque debeamus quoscumque
 « excedentes sedula (1) prædicatione corrigere, et pie-
 « tam protestatur ad omnia utilem esse (2); ideo sug-
 « gerimus adhuc, ut oratione assidua Domini miscri-
 « cordiam deprecemini, ut ipse spiritus compunctionis
 « ipsas inflammare dignetur, ut id quod per delictum
 « visæ sunt contraxisse, digna satisfactione poeniteant,
 « ut in monasterio suo vestra prædicatione animæ,
 « quæ quodammodo perierunt, propitio Christo, re-
 « vertantur; ut ille qui unam humeris iulatam erran-
 « tem ovem ad ovile reduxit, et de istarum transgres-
 « sione, quasi adquisito gregi congaudere dignetur.
 « Hoc specialius postulantes, ut pro nobis intercessio-
 « num vestrarum suffragia indesinenter, ut confidimus,

(1) [Clun., sine dolo prædicatione.] II Timot., iv, 2.

(2) I Timot., iv, 8.

« tribuatis. Peculiaris vester Ætherius peccator salutare præsumo. Cliens vester, Hesychius, reverenter audeo salutare. Amator vester, Syagrius, reverenter saluto. Cultor vester, Urbicus peccator, famulanter saluto. Venerator vester, Veranus episcopus, reverenter saluto. Famulus vester, Felix, salutare præsumo. Humilis vester atque amator, Felix, audeo salutare. Humilis atque obediens vester, Bertchramnus episcopus, salutare præsumo. »

XLII. Sed et abbatissa recitavit epistolam quam beata Radegundis episcopis, qui suo tempore erant, dirigi voluit. Cujus nunc iterum ipsa abbatissa exemplaria ad vicinarum urbium sacerdotes direxit : cuius hoc est exemplar.

EXEMPLAR EPISTOLE.

« Dominis sanctis et apostolica sede dignissimis, in Christo patribus, omnibus episcopis, Radegundis peccatrix. Congruæ provisionis tunc roborabiliter ad effectum tendit exordium, cum generalibus patribus, medicis ac pastoribus oivilis sibi commissi causa auribus traditur, cuius sensibus (1) commendatur; quorum participatio de caritate, consilium de potestate, suffragium de oratione ministrare poterit interventum. Et quoniam olim vinclis laicibus absoluta, divina providente et inspirante clementia, ad religionis normam visa sum voluntarie, duce Christo, translata, hæc pronæ mentis studio cogitans etiam de aliarum profectibus, ut, adnun-

(1) [Clun, cuius sensus.] * Ita Colb. m.

« tante (1) Domino, mea desideria efficerentur reli-
 « quis profutura, instituente atque remunerante præ-
 « cellentissimo domno rege Chlothario, monasterium
 « puellarum Pictava urbe constitui, conditumque,
 « quantum mihi muniscentia regalis est largita, facta
 « donatione dotavi; insuper congregationi per me,
 « Christo præstante, collectæ, regulam sub qua sancta
 « Cæsaria deguit (2), quam sollicitudo beati Cæsarii,
 « antistitis Arelatensis, ex institutione sanctorum pa-
 « trum convenienter collegit, adscivi. Cui consen-
 « tientibus beatissimis vel hujus civitatis, vel reliquis
 « pontificibus, electione etiam nostræ eongregationis
 « domnam et sororem meam Agnetem, quam ab in-
 « eunte ætate loco filiæ colui et educavi (3), abbatis-
 « sam institui, ac me post Deum ejus ordinationi re-
 « gulariter obedituram commisi. Cuique, formam
 « apostolicam observantes, tam ego quam sorores de
 « substantia terrena quæ possidere videbamur, factis
 « chartis tradidimus, metu Ananiæ et Sapphiræ, in
 « monasterio positæ nihil proprium reservantes. Sed
 « quoniam incerta sunt humanæ conditionis momenta
 « vel tempora, quippe mundo in finem currente; cum
 « aliqui magis propriæ quam divinæ eupiant voluntati
 « servire; zelo dueta Dei, hanc suggestionis meæ pa-
 « ginam (4), apostolatus vestri, in Christi nomine,
 « superstes porrigo vel devota. Et quia præsens non
 « valui, quasi vestris provoluta vestigiis, epistolæ vi-

(1) [Clun., annuente Domino.] * Ita Colb. m.

(2) Sic mss. omnes.

(3) Sic Bad.; alii, *eduxi.* [Ita Clun.]

(4) [Clun., paginam æream postulatus vestri.] * Ita Colb. m.; forte
supplendum auctoritati.

« carietate prosternor, conjurans per Patrem et Filium
 « et Spiritum sanctum, ac diem tremendi judicii, sic
 « repræsentatos vos, non tyrannus oppugnet, sed le-
 « gitimus rex coronet; ut, si casu, post meum obi-
 « tum, quæcumque persona, vel loci ejusdem pontifex,
 « seu potestas principis, vel alius aliquis, quod nec
 « fieri credimus, congregationem, vel suasu malivolo,
 « vel impulsu judiciario perturbare tentaverit, aut re-
 « gulam frangere, seu abbatissam alteram quam so-
 « rorem meam Agnetem, quam beatissimi Germani,
 « præsentibus suis fratribus, benedictio consecravit;
 « aut ipsa congregatio, quod fieri non potest, habita
 « murmuratione, mutare contenderit, vel quasdam
 « dominationes in monasterio, vel rebus monasterii,
 « quæcumque persona vel pontifex loci, præter quas
 « antecessores episcopi aut alii, me superstite, habue-
 « runt, novo privilegio quicumque adfectare voluerit,
 « aut extra regulam exinde egredi quis tentaverit, seu
 « de rebus quas in me præcellentissimus dominus Chlo-
 « tharius vel præcellentissimi domni reges filii sui con-
 « tulerunt, et ego, ex ejus præceptionis permesso,
 « monasterio tradidi possidendum, et per auctoritates
 « præcellentissimorum domnorum regum, Chariberti,
 « Guntchramni, Chilperici et Sigiberti, cum sacra-
 « menti interpositione et suarum manuum subscriptio-
 « nibus obtinui confirmari; aut ex his quæ alii (1) pro
 « animarum suarum remedio, vel sorores ibidem de re-
 « bus propriis contulerunt, aliquis princeps, aut ponti-
 « fax, aut potens, aut (2) de sororibus cujuslibet personæ

(1) * In Colb. m., deest *alii*.

(2) Regin., aut aliqua de sororibus hæc imminuere, et in sua pro-

« ausi minuere, aut sibimet ad proprietatem revocare sa-
 « crilego voto contenderit, ita vestram sanctitatem (1)
 « successorumque vestrorum post Deum, pro mea
 « supplicatione et Christi voluntate, incurrat; ut sicut
 « prædones et spoliatores pauperum extra gratiam ves-
 « tram habeantur; nunquam de nostra regula, vel de
 « rebus monasterii, obstantibus vobis, imminuere
 « valeat aliquid aut mutare. Hoc etiam deprecans ut,
 « cum Deus prædictam domnam sororem nostram
 « Agnetem de sæculo migrare voluerit, illa in loco
 « ejus abbatissa de nostra congregatiōne debeat ordi-
 « nari, quæ Deo et ipsi placuerit, custodiens regulam,
 « et nihil de proposito sanctitatis imminuat; nam (2)
 « nunquam propria aut cujuscumque voluntas præci-
 « pitet. Quod si, quod absit, contra Dei mandatum
 « et auctoritatē regum aliquis de suprascriptis con-
 « ditionibus coram Domino et sanctis ejus precabiliter
 « commendatis agere, aut de persona aut substantia
 « minuenda voluerit, aut memoratæ sorori mæ Agneti
 « abbatissæ (3) molestias aliquas inferre tentaverit,
 « Dei et sanctæ Crucis et beatæ Mariæ incurrat judi-
 « cium, et beatos confessores Hilarium et Martinum,
 « quibus post Deum sorores meas tradidi defendendas,
 « ipsos habeat contradictores et persecutores. Te quo-
 « que, beatus pontifex, successoresque vestros, quos
 « patronos in causa Dei diligenter adscisco, si, quod

*pria traducere quavis machinatione tentaverit, anathematis iugi gla-
dio feriantur.*

(1) Legendum, ut puto, *iram vestræ sanctitatis*, etc.

(2) Regm., *nam nonnumquam propria.... præcipitat.*

(3) * Colb. m., *aut memoratæ Agneti beatissimæ molestias.*

« absit , exstiterit qui contra hæc aliquid moliri tenta-
 « verit , pro repellendo et confutando Dei hoste , non
 « pigeat ad regem , quem eo tempore locus iste respexe-
 « rit , vel ad Pictavam civitatem , pro re vobis ante
 « Dominum commendata percurrere , et contra alio-
 « rum injustitiam executores et defensores justitiae
 « laborare ; ut tale nefas nullo modo suis admitti tem-
 « poribus res patiatur catholicus , nec convelli permit-
 « tat quod Dei et mea et regum ipsorum voluntate
 « firmatum est . Simul etiam principes , quos Deus pro
 « gubernatione populi post decessum meum superesse
 « præceperit , conjuro per Regem cuius regni non
 « erit finis , et ad cuius nutum regna consistunt , qui
 « eis donavit ipsum vivere vel regnare , ut monaste-
 « rium quod , ex permisso et solatio dominorum regum
 « patris vel avi eorum , construxisse visa sum et ordi-
 « nasse regulariter vel dotasse , sub sua tuitione et ser-
 « mone , una cum Agneta abbatissa jubeant gubernare ;
 « et a nullo neque sæpc dictam abbatissam nostram ,
 « neque aliquid ad nostrum monasterium pertinens
 « molestari aut inquietari vel exinde imminui , aut
 « aliquid mutari permittant ; sed magis pro Dei intui-
 « tu una cum dominis episcopis ipsi , me supplicante
 « coram Redemptore gentium , sicut eis commendo ,
 « defensari jubeant et muniri ; ut in cuius honore Dei
 « famulas protegunt , cum defensore pauperum , et
 « sposo virginum perpetualiter æterno socientur in
 « regno . Illud (1) quoque vos sanctos pontifices , et
 « præcellentissimos domnos reges , et universum po-
 « pulum christianum conjuro per fidem catholicam in

(1) Quæ sequuntur ad finem capituli , contracta sunt in Regm.

« qua baptizati estis, et ecclesias quas conservatis, ut
 « in basilica quam in sanctæ Mariæ dominicæ genitri-
 « cis honorem cœpimus aedificare, ubi etiam multæ
 « sorores nostræ conditæ sunt in requie, sive perfecta
 « sive imperfecta, cum me Deus de hac luce migrare
 « præceperit, corpusculum meum ibi debeat sepeliri.
 « Quod si quis aliud inde voluerit aut fieri tentaverit,
 « obtinente cruce Christi et beata Maria, divinam ul-
 « tionem incurrat, et, vobis intercurrentibus, in loco
 « ipsius basilicæ merear cum sororum congregatiōne
 « obtinere loculum sepulturæ. Et ut hæc supplicatio
 « mea, quam manu propria subscripsi, in universalis
 « ecclesiæ archivo servetur, effusis cum lacrymis, de-
 « precor, quatinus, si contra improbos aliquos neces-
 « sitas exegerit, ut vestra defensione soror mea Agnes
 « abbatissa vel congregatio ejus quo (1) succurri sibi
 « poposcerint, vestræ misericordiæ pia consolatio
 « opem pastorali sollicitudine subministrēt, nec de me
 « destitutas se proclament, quibus Deus præsidium
 « vestræ gratiæ præparavit. Illud vobis in omnibus
 « ante oculos revocantes, per ipsum qui de cruce glo-
 « riosa Virginem, suam genitricem, beato Johanni
 « apostolo commendavit, ut qualiter ab illo comple-
 « tum est Domini mandatum, sic sit apud vos quod
 « indigna et humilis dominis meis Ecclesiæ patribus
 « et viris apostolicis commendo; quod cum dignanter
 « servaveritis depositum, meritis participes cuius im-
 « pletis mandatum apostolicum, digne reparetis exem-
 « plum. »

(1) * In edit. Ruin. abest vox *quo*; quam Bouquet, uncinis inclusam, textui interposuit; cum vero occurrat in Coll. m., in textum admittere non dubitavimus.

XLIII. Post hæc Maroveus episcopus, cum diversa improperia ab his audiret, Porcarium, abbatem basilicæ beati Hilarii, ad Gundegisilum episcopum et reliquos comprovinciales ejus destinat, ut, data communione puellis, ad audientiam veniendi licentiam indulgere dignarentur; sed nequaquam potuit obtinere. Childebertus autem rex, cum assiduas de utraque parte, monasterii scilicet vel puellarum quæ egressæ fuerant, molestias pateretur, Theutharium presbyterum ad dirimendas querimonias quæ inter easdem agebantur, destinat. Qui, provocatis Chrodielde (1) eum reliquis puellis ad audientiam, dixerunt : « Non venimus, quia a communione suspensæ sumus : si reconciliari meremur, tunc ad audientiam venire non differimus. » Hæc audiens ille, ad episcopos abiit; cumque cum his de hac causa locutus fuisse, nullum effectum obtinere potuit de communione earum; et sic ad urbem Pictavam regressus est. Puellæ vero separatæ ab invicem, aliæ ad parentes, aliæ ad domos proprias, nonnullæ in hæc monasteria in quibus prius fuerant, sunt regressæ; quia hiemem validam simul positæ, propter penuriam ligni, tolerare non poterant. Paucæ tamen cum Chrodielde et Basina remanserunt. Erat enim tunc et inter eas magna discordia, pro eo quod altera alteri se præponere cupiebat.

XLIV. Eo anno post clausum pascha, tam immensa eum grandine pluvia fuit, ut infra duarum aut trium horarum spatium, etiam per minores vallium meatus, ingentia currere flumina viderentur. Arbores in au-

(1) Sic Bec.; alii, *qui provocatae Chrodieldis.*

tummo floruerunt, et poma, sicut prius dederant, ediderunt. Mense nono rosæ adparuerunt. Flumina vero ultra modum excreverunt, ita ut excedentia litora, loca quæ nunquam contingere consueta fuerant, operirent, non minimum sationibus inferentia damnum.

LIBER DECIMUS.

INCIPIUNT CAPITULA LIBRI DECIMI.

1. De Gregorio papa Romano. Oratio S. Gregorii ad plebem. —
2. De reditu Gripponis legati ab imperatore Mauricio. —
3. Quod exercitus Childeberti regis in Italiā abiit. — 4. Quod Mauricius imperator legatorum interfectores in Gallias direxit. —
5. Quod Cuppa (1) limitē Turonicum inrupit. — 6. De carcerariis Arvernisi. — 7. Quod in ipsa urbe rex Childebertus clericis, ne tributum redderent, præstitit. — 8. De Eulalio et Tetradia, quæ uxor ejus fuit. — 9. De exercitu Guntchramni regis, qui in Britanniā abiit. — 10. De interitu Chundonis cubicularii ejus. — 11. De infirmitate Chlotharii junioris. —
12. De malitia Berthegundis. — 13. Alteratio de resurrectione. —
14. De interitu Theodulphi (2) diaconi. — 15. De scandalo monasterii Pictaviensis. — 16. De judicio contra Chrodiellem et Basinam lato. Exemplar judicii. — 17. De excommunicatione earum. — 18. De percussoribus ad Childebertum regem missis. —
19. De expulsione Egidii Remensis episcopi. — 20. De puellis supra memoratis in hac reconciliatis synodo. — 21. De interitu filiorum Waddonis. — 22. De interitu Childerici (3) Saxonis. —
23. De signis, et dubietate paschæ. — 24. De destructione urbis Antiochenæ. — 25. De interitu ejus qui se Christum dicebat. — 26. De obitu Ragnemodi ac Sulpicii episcoporum. —
27. De his quos Fredegundis interfici jussit. — 28. De baptismo Chlotharii filii ejus. — 29. De conversione ac miraculis, vel

(1) Alias, *Chuppa*.

(2) Colb. m., Regm. [et Clun.], *Gundonis*. Agunt tamen in ipso capite de Theodulfo.

(3) Colb. m., Regm. [et Clun.], *Chilperici*; et in capite ipso *Chuldericum* appellant, aut *Childericum*.

obitu Aredii abbatis Lemovicini (1). — 30. De temperie anni præsentis, et de diei dominicæ celebratione. — 31. Recapitulatio de episcopis Turonicis.

I. ANNO igitur quinto decimo Childeberti regis (2), diaconus noster ab urbe Roma cum sanctorum pigneribus veniens (3), sic retulit, quod anno superiorc, mense nono, tanta inundatione Tiberis fluvius urbem Romam obtexerit, ut ædes antiquæ dirucentur; horrea etiam ecclesiæ subversa sint, in quibus nonnulla millia modiorum tritici periæ. Multitudo etiam serpentium cum magno dracone in modum trabis validæ, per hujus fluvii alveum in mare descendit; sed suffocatæ bestiæ inter salsos maris turbidi fluctus, litori ejectæ sunt. Subsecuta est de vestigio clades, quam inguinaliam vocant. Nam medio mense undecimo adveniens, primum omnium, juxta illud quod in Ezechiele propheta legitur, *A sanctuario meo incipite* (4), Pelagium papam percunxit, et sine mora extinxit; quo defuncto, magna strages populi de hoc morbo facta est. Sed quia ecclesia Dei absque rectore esse non poterat, Gregorium diaconum plebs omnis elegit. Hic enim de senatoribus primis, ab adolescentia devotus Deo, in rebus propriis sex in Sieilia monasteria congregavit, septimum infra urbis Romæ muros instituit; quibus tantam delegans terrarum copiam, quanta ad victimum quotidianum præbendum sufficeret, reliqua vendidit cum omni præsidio domus, ac pauperibus erogavit;

(1) Vide supra, lib. viii, cap. 15.

(2) Ann. 590.

(3) Vid. *de Glor. Mart.*, lib. i, cap. 85.

(4) Ezech., ix, 6.

et qui ante serico contextus, ac geminis micantibus solitus erat per urbem procedere trabeatus, nunc vili contextus vestitu, ad altaris dominici ministerium consecratur, septimusque levita ad adjutorium papæ adsciscitur. Tantaque ei abstinentia in cibis, vigilantia in orationibus, strenuitas in jejuniis erat, ut, infirmato stomacho, vix consistere posset. Litteris grammaticis, dialecticisque ac rhetoricas ita erat institutus, ut nulli in Urbe ipsa putaretur esse secundus : hunc (1) apicem adtentius fugere tentans, ne quod prius abjeccerat, rursum ei in sæculo de adepto honore jactantia quædam subreperet ; unde factum est ut epistolam ad imperatorem Mauricium dirigeret, cuius filium ex lavacro sancto susceperat, conjurans, et multa prece poscens, ne umquam consensum præberet populis, ut hunc hujus honoris gloria sublimaret. Sed præfectus urbis Romæ Germanus ejus (2) anticipavit nuntium, et comprehenso, disruptis epistolis, consensu quem populus fecerat, imperatori direxit. At ille gratias Deo agens pro amicitia diaconi, quod reperisset locum honoris ejus, data præceptione, ipsum jussit institui. Cumque in hoc restaret ut benedicretur, et lues populum devastaret, verbum ad plebem pro agenda poenitentia in hunc modum exorsus est.

ORATIO GREGORII AD PLEBEM.

« Oportet, fratres dilectissimi, ut flagella Dei quæ « metuere ventura debuimus, saltem præsentia et ex-

(1) Quæ sequuntur ad finem cap. contracta sunt in Regm., in quo nec S. Gregorii oratio habetur.

(2) Aliquot ed., *germanus ejus*, quasi præfectus S. Gregorii frater fuerit.

« perta timeamus. Conversionis nobis aditum dolor
 « aperiat, et cordis nostri duritiam, ipsa quam patimur
 « pœna, dissolvat, ut enim, propheta teste, prædictum
 « est : *Pervenit gladius usque ad animam* (1). Ecce
 « etenim cuncta plebs coelestis iræ mucrone pereutitur,
 « et repentina singuli cæde vastantur; nec languor
 « mortem prævenit, sed languoris moras, ut cernitis,
 « mors præcurrat. Percussus quisque ante rapitur
 « quam ad lamenta poenitentiæ convertatur. Pensate
 « ergo qualis ad conspectum districti Judicis pervenit,
 « cui non vacat flere quod fecit. Habitatores quique
 « non ex parte subtrahuntur, sed pariter conruunt;
 « domus vacuae relinquuntur, filiorum funera parentes
 « adspiciunt, et sui eos ad interitum heredes præee-
 « dunt. Unusquisque ergo nostrum ad poenitentiæ
 « lamenta configiat, dum flere ante pereussionem va-
 « cat. Revoeemus ante oculos mentis quiequid errando
 « commisimus; et quod nequiter egimus flendo punia-
 « mus. *Præveniamus faciem ejus in confessione* (2),
 « et sieut propheta ammonet, *levemus corda nostra*
 « *cum manibus ad Dominum*. Ad Deum quippe corda
 « cum manibus levare est, orationis nostræ studium
 « merito bonæ operationis erigere. Dat profecto, dat
 « tremori nostro fiduciam, qui per prophetam clamat :
 « *Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vi-*vat** (3). Nullus autem de iniquitatum suarum immani-
 « tate desperet; veterosas namque Ninivitarum culpas
 « triduana poenitentia abstersit; et conversus latro

(1) Jerem., iv, 10.

(2) Ps. xciv, 2.

(3) Ezech., xxxiii, 11.

« vitæ præmia, etiam in ipsa sententia suæ mortis,
 « emeruit. Mutemus igitur corda, et præsumamus nos
 « jam perceperisse quod petimus. Citius ad precem judex
 « flectitur, si a pravitate sua petitor corrigatur. Immuni-
 « nente ergo tantæ animadversionis gladio, nos im-
 « portunis fletibus insistamus. Ea namque, quæ in-
 « grata esse hominibus importunitas solet, judicio
 « veritatis placet; quia pins ac misericors Deus vult a
 « se precibus veniam exigi, qui quantum meremur
 « non vult irasci. Hic etenim per psalmistam dicit :
 « *Invoca me in die tribulationis tuæ, et eripiam te;*
 « *et magnificabis me* (1). Ipse ergo sibi testis est, quia
 « invocantibus misereri desiderat, qui ammonet ut
 « invocetur. Proinde, fratres carissimi, contrito corde,
 « et correctis operibus, ab ipso feriæ quartæ primo
 « diluculo, septiformem letaniam juxta distributionem
 « inferius designatam, devota ad lacrymas (2) mente
 « veniamus, ut districtus judex cum culpas nostras
 « nos punire considerat, ipse a sententia propositæ (3)
 « damnationis parcat. Clerus igitur egrediatur ab ec-
 « clesia sanctorum martyrum Cosmæ et Damiani cum
 « presbyteris regionis sextæ. Omnes vero abbates cum
 « monachis suis ab ecclesia sanctorum martyrum Ger-
 « vasii et Protasii cum presbyteris regionis quartæ.
 « Omnes abbatissæ cum congregationibus suis egre-
 « diantur ab ecclesia sanctorum martyrum Marcellini
 « et Petri cum presbyteris regionis primæ. Omnes
 « infantes ab ecclesia sanctorum martyrum Johannis

(1) Ps. XLIX, 15.

(2) Alias, *mente cum lacrymis.*

(3) Alias, *proposita.*

« et Pauli cum presbyteris regionis secundæ. Omnes
 « vero laici ab ecclesia sancti protomartyris Stephani
 « eum presbyteris regionis septimæ. Omnes mulieres
 « viduæ ab ecclesia sanctæ Eufemiæ eum presbyteris
 « regionis quintæ. Omnes autem mulieres conjugatæ
 « egrediantur ab ecclesia saneti martyris Clementis
 « cum presbyteris regionis tertiaræ : ut de singulis ecclæ-
 « siis excuntes cum precibus ac lacrymis, ad beatæ
 « Mariæ semper virginis genitricis Domini Dei nostri
 « Jesu Christi basilicam congregemur, ut ibi diutius
 « cum fletu ac gemitu Domino supplicantes, peccato-
 « rum nostrorum veniam promereri valeamus. »

Hæc eo dicente, congregatis clericorum catervis, psallere jussit per triduum, ac deprecari Domini misericordiam. De hora quoque tertia veniebant utrique chori psallentium ad ecclæsiam, clamantes per plateas urbis, *Kyrie eleison*. Adserebat autem diaconus noster qui aderat, in unius horæ spatio, dum voes plebs ad Dominum supplicationis emisit, octoginta homines ad terram conruiisse, et spiritum exhalasse. Sed non destitit sacerdos tantus prædicare populo, ne ab oratione cessarent. Ab hoc etiam diaconus noster reliquias sanctorum, ut diximus, sumsit, dum adhuc in diaconatu degeret. Cumque latibula fugæ præpararet, capitur, trahitur, et ad beati apostoli Petri basilicam deducitur, ibique ad pontifiealis gratiæ officium consecratus papa Urbi datus est. Sed nec destitit diaconus noster, nisi ad episcopatum ejus de porto (1) rediret,

(1) *Bec., de portu.* An hic indicatur locus in quo Gregorius pontificatum fugiens latebras quæsierat? aut de ipso Gregorii Tur. diacono qui *ad portum* usque deductus dicitur lib. i, de Gloria Mart., cap. 85.

et qualiter ordinatus fuerit, præsenti contemplatione
suspiceret.

II. Grippo (1) autem ab imperatore Mauricio rediens, hæc nuntiavit, quod anno superiore, cum, adepto navigio, cum sociis suis Africæ portum adtigisset, Carthaginem magnam ingressi sunt. Ubi dum morarentur, jussionem opperientes præfecti qui aderat (2), qualiter imperatoris præsentiam adire deberent, unus puerorum, Evanti scilicet, qui cum codem abierat, direptam speciem de manu cujusdam negotiatoris ad metatum detulit. Quem ille prosecutus cujus res erant, reddi sibi rem propriam flagitabat; sed isto differente, cum' de dic in diem hoc jurgium in majus propagatur, quadam die negotiator puerum illum in platea reperit, adprehensoq[ue] vestimento ejus, tencere coepit, dicens: « Quia non a me laxaberis, priusquam res, « quas violenter diripuisti, meæ ditioni restituas. » At ille excuterc se de ejus manibus conatus, non dubitavit erepto gladio hominem trucidare, et statim ad metatum regressus est, nec aperuit sociis quæ gesta fuerant. Erant enim ibi tunc, ut diximus, legati, Bodegisilus filius Mummoleni Suessioniici, et Evantis filius Dynamii Arelatensis, et hic Grippo gencre fransus, qui clevantes de epulo, sopori se dederant pro quiete. Quare cum seniori urbis nuntiata fuissent quæ puer horum gesserat, collectis militibus, vel omni populo armis circumdato, ad metatum eorum dirigit. At illi inopinantes exasperfacti, obstupescunt, cer-

(1) Colb. a., *Gripho*, et sic infra. * Reg. B, *Grippho*, et sic infra.

(2) Sic Colb. a. Cæteri, qui aderant. * Ita Reg. B.

nentes hæc quæ gerebantur. Tunc ille qui prior erat, exclamabat (1) dicens : « Arma deponit, et ad nos « egredimini, ut cognoscamus pacifice qualiter homi- « cidiū factum est. » Hæc illi audientes, timore per- territi, adhuc ignorantes quæ gesta fuerant, fidem expetunt, ut securi sine armis egredierentur. Juraverunt homines illi, quod custodire impatientia non permisit. Sed mox egredientem Bodegisilum gladio percutiunt, similiter et Evantium. Quibus ante ostium metatus prostratis, Grippo, arreptis armis, cum pueris qui secum erant, processit ad eos, dicens : « Quæ « gesta fuerunt nos ignoramus, et ecce socii itineris « mei, qui ad imperatorem directi fuerant, gladio « sunt prostrati. Judicabit Deus injuriam nostram, et « mortem illorum de interitu vestro, quia nos inno- « centes et in pace venientes taliter trucidatis; nec « ultra crit pax inter reges nostros imperatoremque « vestrum. Nos enim pro pace venimus, et pro adju- « torio reipublicæ impertiendo. Testem hodie invoco « Deum, quia vestra excitavit noxa, ut non custo- « diatur inter príncipes pax promissa. » Hæc et hujus- cemodi Grippone verba proferente, soluto Carthaginensis (2) belli procinctu, regressus est unusquisque ad propria. Præfectus vero ad Gripponem accedens, mulcere coepit animos ejus de iis quæ gesta fuerant, ordinans qualiter ad præsentiam imperatoris accede- ret. Qui veniens narrata legatione pro qua directus fuerat, exitium sociorum exposuit. Qua de causa im- perator valde molestus, pollicitus est ulcisci mortem

(1) * Colb. a. et Reg. B, *exclamat.*

(2) Bad., *Carthaginenses.* * Reg. B, *Carthaginenses regressus, etc.*

eorum, juxta id quod Childeberti regis judicium promulgaret. Tunc ab imperatore muneratus, cum pace regressus est.

III. His a Grippone Childeberto regi relatis, eonfestim exercitum in Italiā commoveri jubet, ac viginti duces ad Langobardorum gentem debellandam dirigit (1). Quorum nomina non putavi lectioni ex ordine necessario inserenda. Audovaldus (2) vero dux cum Winthrione, commoto Campaniæ populo, cum ad Mettensem urbem, quæ ei in itinere sita erat, acesisset, tantas prædas, tantaque homicidia ac cædes perpetravit, ut hostem propriæ regioni putaretur inferre. Sed et alii quoque duces similiter cum phalangis suis fecere; ita ut prius regionem propriam aut populum commanentem adficerent, quam quiddam victoriæ de inimica gente patrarent. Adpropinquantes autem ad terminum Italiæ, Audovaldus cum sex dueibus dexteram petiit, atque ad Mediolanensem urbem advenit; ibique eminus in campestria castra posuerunt. Olo autem dux ad Bilitiōnem, hujus urbis castrum, in eampis situm Caninis (3), importune accedens, jaeulo sub papilla (4) sauciatus, eeeidit et mortuus est. Hi autem cum egressi fuissent in prædam, ut aliquid victus adquirerent, a Langobardis inruentibus passim per loca prosternebantur. Erat autem stagnum quoddam in ipso Mediolanensis urbis territorio, quod Co-